TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THUẾ TỈNH THANH HÓA Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:                 /CT-TTHT Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2023

V/v xử lý hóa đơn điện tử đã lập có sai sót

Kính gửi: Văn phòng công chứng Cao Đình Bình

                Mã số thuế:  2803044720

     (Địa chỉ: Số 32, khu phố Cao Sơn, thị trấn Rừng Thông, H. Đông Sơn, T.Thanh Hóa)

Trả lời văn bản số 31/CV-CĐB đề ngày 13/6/2023 của Văn phòng công

chứng Cao Đình Bình (sau đây gọi là Văn phòng) v/v hướng dẫn lập hóa đơn theo

Nghị định 123/2020/NĐ-CP, Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa có ý kiến như sau:

- Căn cứ Điều 19 Nghị định 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ

quy định về hóa đơn, chứng từ quy định về xử lý hóa đơn có sai sót;

- Tại điểm c, khoản 1 Điều 7 Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của

Bộ Tài chính Hướng dẫn thực hiện một số điều của Luật Quản lý thuế ngày

13/6/2019, Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định

về hóa đơn chứng từ, quy định:

“Điều 7. Xử lý hóa đơn điện tử, bảng tổng hợp dữ liệu hóa đơn điện tử đã

gửi cơ quan thuế có sai sót trong một số trường hợp

1. Đối với hóa đơn điện tử:

…

c) Trường hợp hóa đơn điện tử đã lập có sai sót và người bán đã xử lý theo hình

thức điều chỉnh hoặc thay thế theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 19 Nghị định số

123/2020/NĐ-CP, sau đó lại phát hiện hóa đơn tiếp tục có sai sót thì các lần xử lý tiếp

theo người bán sẽ thực hiện theo hình thức đã áp dụng khi xử lý sai sót lần đầu;”

Đối chiếu với các quy định nêu trên và theo trình bày của Văn phòng, trường

hợp Văn phòng đã lập hóa đơn thay thế cho hóa đơn có sai sót theo quy định tại

điểm b khoản 2 Điều 19 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP, sau đó lại phát hiện hóa

đơn tiếp tục có sai sót thì Văn phòng lập hóa đơn thay thế cho hóa đơn đã lập theo

quy định tại điểm c, khoản 1, Điều 7 Thông tư số 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021

của Bộ Tài chính (nêu trên)./.

Nơi nhận:         KT. CỤC TRƯỞNG

- Như trên;        PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Phòng TTKT1;

- Website:thanhhoa.gdt.gov.vn;

- Lưu: VT, TTHT.

      Mai Đình Tú

		nbphu.tho@gdt.gov.vn
	2023-06-21T15:50:59+0700

		2023-06-21T16:14:51+0700

		2023-06-21T16:45:31+0700

		2023-06-21T16:46:47+0700

		cucthuethanhhoa.tho@gdt.gov.vn
	2023-06-21T16:47:09+0700